PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

GABINETE DO PREFEITO

Ofício PGM/C n. 066/2019 Campo Largo, 12 de Julho de 2019.

Excelentíssimo Senhor:

Através do presente, passamos ás mãos de Vossa Excelência, o

incluso Projeto de Lei 042/2019, que tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a

realizar operação de crédito no âmbito do PROGRAMA FINISA - Financiamento

para Infraestrutura e Saneamento, destinados ã programas de investimentos, com

abrangência em projetos de infraestrutura urbana e rural, saneamento ambiental,

aquisição de veículos, equipamentos, máquinas rodoviárias, agrícolas e

contrapartidas de contratos de repasses, numa verdadeira revolução em nosso

Município, garantido a Campo Largo os investimentos que ela precisa e merece.

Vale destacar que sem os recursos provenientes da Operação de

Crédito que ora se busca, é praticamente impossível o Município promover as obras

pretendidas voltadas ao atendimento da população.

Ademais, o valor das parcelas a ser despendido com o referido

empréstimo não inviabilizará outros investimentos programados com recursos

próprios da municipalidade, de modo que não haverá comprometimento significativo

da receita orçamentária, visto que a taxa de juros a ser praticada na contratação é

extremamente atrativa e abaixo das propostas apresentadas pelos demais bancos

pesquisados pela Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

É preciso registrar nesta exposição de motivos que esta Egrégia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

GABINETE DO PREFEITO

Câmara de Vereadores já autorizou esses créditos através do Projeto Avançar

Cidades da Caixa Econômica Federal, o que se pretende nesse momento e na

verdade, usar o crédito do FINISA, por ser menos burocrático e dar maior agilidade a

Administração Pública. O FINISA também é administrado pela Caixa Econômica

Federal, por isso não se trata de crédito novo, e sim de obra que será lançada na

conta do FINISA ao invés do avançar Cidades, tudo dentro da capacidade de

endividamento da municipalidade, que hoje se encontra em situação invejável em

relação a outros municípios.

Assim, por entender se tratar de assuntos de elevado interesse público

e de toda a sociedade, esperamos contar com o apoio desta Casa, na aprovação

deste Projeto, em regime de urgência, urgentíssima, ocasião, em que aproveitamos

a oportunidade para reiterar protestos de consideração e distinguido apreço.

Atenciosamente.

~
~rcelo Puppi

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

MÁRCIO BERALDO

Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo